

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TÂN KỲ

Số: **56** /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Kỳ, ngày **17** tháng 03 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Tân Kỳ, năm 2023

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 26/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số: 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 390/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về việc phân khai kinh phí thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS (đợt 1);

Ủy ban nhân dân huyện Tân Kỳ xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Tân Kỳ, năm 2023 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

Nhằm động viên và tạo điều kiện thuận lợi để người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số phát huy tốt vai trò, vị thế của mình trong tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc trong thôn, bản, trong dòng họ của mình chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; bảo vệ an ninh chính trị trên địa bàn; áp dụng các tiến bộ khoa học để phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo; xây dựng nông thôn mới; củng cố khối đại đoàn kết trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số huyện Tân Kỳ.

### 2. Yêu cầu:



- Tăng cường phối hợp, triển khai thực hiện kịp thời các chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Tổ chức có hiệu quả các hội nghị tập huấn cung cấp thông tin; cấp phát các loại báo, tạp san, bản tin đầy đủ, kịp thời; tổ chức hội nghị tuyên dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức cho người có uy tín đi tham quan, học tập mô hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tại các tỉnh bạn (*nếu có*); thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết của các dân tộc thiểu số; thăm hỏi, hỗ trợ khi người có uy tín ốm đau, nằm viện; gia đình người có uy tín gặp khó khăn, hoạn nạn; thăm viếng, hỗ trợ khi người uy tín hoặc thân nhân người có uy tín qua đời.

- Tăng cường công tác đôn đốc UBND các xã theo dõi, giám sát việc cấp phát báo, bản tin cho người uy tín đảm bảo theo quy định.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng:**

Là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện (được Chủ tịch UBND tỉnh ra quyết định phê duyệt).

### **2. Nguyên tắc thực hiện:**

- Chính sách thực hiện trực tiếp đối với người có uy tín, đảm bảo tính dân chủ, công khai, công bằng, đúng đối tượng, đúng chế độ.

- Trường hợp cùng một thời điểm mà người có uy tín được hưởng chính sách hỗ trợ với các mức khác nhau thì được hưởng mức hỗ trợ cao nhất.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Cung cấp thông tin:**

#### **1.1. Cấp phát các loại báo, tạp san, bản tin:**

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan cấp phát các loại báo, tạp san, bản tin đầy đủ, kịp thời.

#### **1.2. Tập huấn, phổ biến cung cấp thông tin:**

- Tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến, cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu từ 02 - 03 lớp, với thời gian: 02 – 03 ngày/lớp và đi thực tế 01 – 02 ngày/lớp, dự kiến thực hiện từ tháng 6 đến tháng 10/2023. Mời thêm đại diện công chúa xã được giao phụ trách công tác dân tộc tham gia và đưa, đón đại biểu về dự tập huấn.

### **2. Tổ chức hội nghị tuyên dương người có uy tín tiêu biểu trong năm**

- Giao phòng Dân tộc phối hợp với các phòng, ban, ngành và UBND các xã rà soát, bình xét người có uy tín tiêu biểu tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị tuyên dương người có uy tín tiêu biểu năm 2023.

- Đối tượng tham dự Hội nghị tuyên dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số: Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; Lãnh đạo, cán bộ, công chức các phòng, ban ngành; đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các xã vùng đồng bào DTTS. Dự kiến tổ chức vào tháng 12 năm 2023.



### **3. Tham quan, học tập mô hình kinh tế:**

Giao phòng Dân tộc phối hợp với các phòng có liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi tham quan, học tập một số mô hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong và ngoài tỉnh.

### **4. Thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín:**

- Thăm hỏi, tặng quà đối với người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết các dân tộc thiểu số; thăm hỏi người có uy tín ốm đau nằm viện; thăm hỏi, hỗ trợ gia đình người có uy tín khi gặp thiên tai, hoạn nạn; thăm viếng khi người có uy tín hoặc thân nhân người có uy tín qua đời.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Kinh phí căn cứ các Quyết định số 390/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về việc phân khai kinh phí thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS (đợt 1), và kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS năm 2023.**

**2. Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện theo quy định Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành có liên quan.**

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Dân tộc:**

Chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg theo các hạng mục nêu trên, cụ thể:

- Tham mưu kịp thời các chính sách cho người có uy tín theo quy định; tổ chức các hội nghị phổ biến, cung cấp thông tin đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với phòng Tài Chính – Kế hoạch lập dự toán riển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

- Tổ chức hội nghị tuyên dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức cho người có uy tín đi tham quan, học tập mô hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong hoặc ngoài tỉnh (*nếu có*); thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết của các dân tộc thiểu số; thăm hỏi, hỗ trợ khi người có uy tín ốm đau, nằm viện; gia đình người có uy tín gặp khó khăn, hoạn nạn; thăm viếng, hỗ trợ khi người uy tín hoặc thân nhân người có uy tín qua đời.

**2. Văn phòng HĐND-UBND:** Phối hợp với Phòng Dân tộc trong công tác hậu cần như: Đón tiếp đại biểu, chuẩn bị ma két, hội trường, loa máy; bố trí nơi ăn, nghỉ; cấp phát quà tại các hội nghị (*nếu có*).

**3. Phòng Văn hóa & TT:** Phối hợp, lồng ghép tuyên truyền các nội dung về thực hiện chính sách cho người có uy tín và nội dung tuyên truyền khác.

**4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Thẩm định, tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện thực hiện chính sách đối với người có uy tín trình UBND huyện quyết



định. Hướng dẫn các đơn vị có liên quan sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

**5. Phòng Nội vụ:** Chủ trì, phối hợp với phòng Dân tộc tham mưu UBND huyện tuyên dương, khen thưởng người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Tân Kỳ, năm 2023. Đề nghị các phòng, ban có liên quan, và UBND các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số triển khai thực hiện đúng với các nội dung trong Kế hoạch này./.

**Noi nhận:**

- Ban Dân tộc
- TT.Huyện ủy;
- TT.HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Các phòng: Dân tộc, Tài chính-Kế hoạch, Văn hóa &TT, Nội vụ, Y tế;
- UBND các xã: Tiên Kỳ, Đồng Văn, Tân Hợp, Giai Xuân, Tân Xuân, Nghĩa Thái, Nghĩa Hoàn, Nghĩa Dũng, Nghĩa Bình, Phú Sơn, Hương Sơn, Nghĩa Phúc;
- Lưu VT.

(Báo cáo)

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thực



